
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 12.981

Piracicaba,  18 de março de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 52/2021

Manutenção e conservação de outros bens móveis

Comunicamos que o referido pregão foi Deserto. Portanto, o mes-
mo será PRORROGADO, tendo como data de abertura e disputa 
o dia 05/04/2021 às 08h e 09h, respectivamente.
O edital já está disponível para download no site http://www.
piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 17 de março de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2021

OBJETO: Aquisição de impressora térmica e etiquetas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/04/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/04/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço ele-
trônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 17 de março de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 85/2021

OBJETO: Registro de preços para aquisição de componentes 
internos e periféricos de computadores..
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/04/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/04/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 17 de março de 2021

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

                                                                                                                                          
PREGÃO ELETRÔNICO nº 86/2021

OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva nos filtros centrais de água da rede municipal de edu-
cação, com mão-de-obra especializada, fornecimento de peças e 
acessórios para reposição.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/04/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/04/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 17 de março de 2021

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

EXPEDIENTE DO DIA 17 DE MARÇO DE 2021

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR
Deferido nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, 
c/c artigo 62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 
08/10/1997 c/c Resolução CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
DALVA REGINA SILVA FARIA, nº funcional 234869, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, a partir da data do requerimento, Protocolo nº 34809/2021.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA

Deferido
DONIZETI ROBERTO CAMARGO, é servidor(a) desta Munici-
palidade, com registro funcional nº 110155, MOTORISTA, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, regido(a) pelo Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, admitido(a) em 
19/04/1993, contando com um tempo de serviço prestado nesta 
Prefeitura de: 27 (vinte e sete) anos, 10 (dez) meses e 16 (dezesseis) 
dias, referentes ao período 19/04/1993 a 09/03/2021, tendo sido 
descontados desse período 05 (cinco) dias de faltas injustificadas 
e, computados 14 (catorze) anos e 08 (oito) meses, prestados a 
empresas particulares, totalizando: 42 (quarenta e dois) anos, 06 
(seis) meses e 16 (dezesseis) dias, Protocolo nº 34451/2021.
SANDRA CRISTINA BALDO CAPELLO, é servidor(a) desta Muni-
cipalidade, com registro funcional nº 121955, MERENDEIRO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, regido(a) pelo 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, 
admitido(a) em 02/01/1997, contando com um tempo de serviço 
prestado nesta Prefeitura de: 24 (vinte e quatro) anos, 02 (dois) 
meses e 14 (catorze) dias, referentes ao período 02/01/1997 a 
15/03/2021, tendo sido  computados 04 (quatro) anos, 05 (cinco) 
meses e 09 (nove) dias, prestados a empresas particulares, tota-
lizando: 28 (vinte e oito) anos, 07 (sete) meses e 23 (vinte e três) 
dias, Protocolo nº 37339/2021.

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE MÉDICO

Deferido nos termos dos artigos 1º e 2º da Lei Municipal 3562, 
de 30/03/1993.
ADELIA CHRISTIANE MANSO MARQUES, nº funcional 220127, 
MÉDICO GINECOLOGISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, a partir de 01/04/2021, Protocolo nº 35874/2021.

REVERSIBILIDADE DE CARGA HORÁRIA

Deferido nos termos do artigo 7º, da Lei Municipal 3966/95, com 
nova redação dada pela Lei Municipal 5048 de 22/10/2001.
LARISSA DE ALMEIDA MIRANDA MIORI, nº funcional 193652, 
ENGENHEIRO CIVIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, a partir de 01/04/2021, Protocolo nº 38124/2021.

TRANSFERÊNCIA DE SECRETARIA

“DEFERIDO”
ANTONIO FELIPE DE PAULA LOPEZ, nº funcional 197601, ES-
CRITURÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E RENDA para a SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL 
E TURISMO, Protocolo nº 33704/2021.

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o 
Concurso Público do Edital nº 01/2020, no cargo de MEDICO 
PEDIATRA , em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: 
Desistiu formalmente - (fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), 
por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
2º G  MAURICIO WATARO CIHODA VIEIRA

Piracicaba, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o 
Concurso Público do Edital nº 01/2019, no cargo de MEDICO DE 
PSF - 40HR, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: 
Não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
75º G RENAN AUGUSTO ROCHA

Piracicaba, Quarta-feira, 17 de Março de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal 
nº 8.666/93
Processo: 25.893/21 
Objeto: aquisição de medicamentos

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 Quality Medical Com. Dist. 
de Medic. Ltda Epp R$ 8.860,00 15/03/2021

Piracicaba, 17 de março de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal 
nº 8.666/93
Processo: 27.698/21 
Objeto: aquisição de medicamentos

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 Cristal ia Prod. Quim.  
Farmac. Ltda. R$ 2.129,00 17/03/2021

Piracicaba, 17 de março de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal 
nº 8.666/93
Processo: 28.720/21 
Objeto: aquisição de medicamentos

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 Comercial Cirúrgica 
Rioclarense Ltda. R$ 2.842,50 15/03/2021

Piracicaba, 17 de março de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, quinta-feira, 18 de março de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

GAMA CAMP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP

A/C Setor de licitação

Referente: COMPRA DIRETA Nº 42/2021

Ordem de fornecimento

Vimos por meio deste, solicitar a entrega do produto, referente ao empenho 2021 NE 00274, de 
12/03/2021, processo nº 24.954/2021, solicitação nº 20/2021.

ITEM UNID MATERIAL MARÇO

1 KIT

MÁSCARA FACIAL/NASAL: para uso em modo CPAP/Ventilador Mecâni-
co; reutilizável, esterilizável, transparente, almofada de silicone, devendo 
cobrir somente boca e nariz, suporte de testa; tamanho adulto acima de 
30 kg. Cada KIT deve conter: máscara em silicone, suporte de testa, 
fixador de cabeça ajustável, 02 cotovelo padrão branco com exalação; 
02 cotovelo azul sem exalação. Embalagem individual que garanta a 
integridade do produto até sua utilização. Registro do produto na ANVISA.

MARCA: PHILIPS
Valor unitário: R$ 749,00

2

2 KIT

MÁSCARA FACIAL/NASAL: tipo total, full face, para CPAP adulto em 
ventilação não invasiva; reutilizável, esterilizável, transparente, almofada 
de silicone, totalmente ajustável à face, sem suporte de testa; tamanho 
adulto com largura de 14 cm e altura de 12 cm. Cada KIT deve conter: 02 
cotovelo azul sem exalação, giratório em 360 graus; 02 cotovelo padrão 
branco com exalação, giratório em 360 graus; 02 clip de ajuste; 01 fixador 
ajustável de cabeça. Embalagem individual que garanta a integridade do 
produto até sua utilização. Registro do produto na ANIVSA.

MARCA: PHILIPS
Valor unitário: R$ 2.999,00

4

O produto deverá ser entregue até o dia 28 de Abril.

Dra. Claudia Mezleveckas Carias
Diretora do Depto de Material e Logística

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, quinta-feira, 18 de março de 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 01/2021

Objeto: Registro de preços para fornecimento de medicamentos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  R$            0,1400 

2 PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA  R$            5,5000 

3 FRACASSADO  - 

4 PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA  R$            0,2000 

5 SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  R$            1,2500 

6 MED CENTER COMERCIAL LTDA  R$            0,1600 

7 SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  R$            0,3900 

8 PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA  R$            0,1000 

9 KIREI TECNOLAB EIRELI  R$            0,1800 

Piracicaba, 09 de março de 2021

FILEMON DE LIMA SILVANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

CRISTALIA PROD. QUIM. FARMAC. LTDA

A/C Setor de licitação

Referente: COMPRA DIRETA Nº 43/2021

Ordem de fornecimento

Vimos por meio deste, solicitar a entrega do produto, referente ao empenho 2021 NE 00275, de 
12/03/2021, processo nº 27.698/2021, solicitação nº 30/2021.

ITEM UNID MATERIAL MARÇO

1 AMP

PROPOFOL 10MG/ML, solução injetável, ampola com 20ml.

MARCA: CRISTALIA
Valor unitário: R$ 42,58

50

O produto deverá ser entregue até o dia 24 de Março.

Dra. Claudia Mezleveckas Carias
Diretora do Depto de Material e Logística

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, quinta-feira, 18 de março de 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 43/2021

Objeto: Registro de preços para fornecimento parcelado de medicamentos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 

01 AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP R$ 0,2300

02 DESERTO -

03 LUMAR COM. PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. R$ 2,6800

04 AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP R$ 1,6500

05 FRACASSADO - 

06 DESERTO -

07 DESERTO -

08 DESERTO -

09 DESERTO -

10 KADFAR MEDICAMENTOS EIRELI R$ 5,5800

11 FRACASSADO - 

12 FRACASSADO - 

13 LUMAR COM. PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. R$ 0,1300

14 DESERTO - 

15 DESERTO - 

16 PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 0,1950

17 DESERTO - 

18 FRACASSADO -

19 DESERTO -

Piracicaba, 15 de março de 2021.

FILEMON DE LIMA SILVANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 515/2020

Registro de preços para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor

02 MULTIFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA R$ 0,3900

03 HOSPILAR COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR EIRELI R$ 0,6090

04 COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA R$ 0,3275

05 HOSPILAR COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR EIRELI R$ 0,3490

06 HOSPILAR COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR EIRELI R$ 0,5500

Fica fracassado o item 01.

Piracicaba, 15 de março de 2021.
 

Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 593/2020

Registro de preços para fornecimento parcelado de medicamentos.

 HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 COMERCIAL CIR. RIOCLARENSE LTDA 1,7066

2 FRACASSADO  

3 VALINPHARMA COM. E  REPRESENTAÇÕES LTDA 2,0000

4 FRACASSADO  

5 DIMEBRÁS COMERCIAL HOSP. LTDA 0,6188

6 FRACASSADO  

7 PORTAL LTDA 0,2900

8 PORTAL LTDA 0,2800

9 FRACASSADO  

10 INOVAMED HOSPITALAR LTDA 0,5399

11 INOVAMED HOSPITALAR LTDA 0,4850

12 COMERCIAL CIR. RIOCLARENSE LTDA 5,2600

13 SOMA/SP PROD. HOSPITALARES LTDA 0,6400

14 FRACASSADO  

15 COMERCIAL CIR. RIOCLARENSE LTDA 1,1500

16 COMERCIAL CIR. RIOCLARENSE LTDA 2,1500

17 CRISTÁLIA PROD. QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 35,0000

18 FRACASSADO  

19 FRACASSADO  

20 ACACIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 33,7400

Piracicaba, 08 de março de 2021

Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 36.928/2021 
Interessado:- OLAVO FRIAS NETTO 
Assunto: Revisão de Lançamento

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de Lançamento dos imóveis das 
Matrículas 50.741 e 50.742 do 1°CRI.
Em análise aos citados Registros Imobiliários, surgiram inconsistências quanto as descrições dos 
polígonos dos referidos Lotes e também quanto a localização dos mesmos. Verifica-se ainda que, 
nos citados Registros Imobiliários, não é informada a área territorial dos lotes em decorrência das 
descrições destes.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em Matrícula e/ou Levantamento 
Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e confrontações 
das Matrículas 50.741 e 50.742, do 1°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional 
habilitado e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 11 de março de 2.021.

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

PROTOCOLO Nº 30.975/2021
INTERESSADO: - MARIA ALAIDE MAZZERO ZANGIROLIMO
ASSUNTO: REVISÃO DE LANÇAMENTO

COMUNICADO – 2º TENTATIVA

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de Área do imóvel da Matrícula 20.235 do 2°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polígono do 
referido Lote. Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área territorial 
do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em Matrícula e/ou Levantamento 
Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e confrontações 
da Matrícula 20.235, do 2°CRI. 
O referido levantamento deve ser realizado por profissional habilitado e com recolhimento da res-
pectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 16 de Março de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, quinta-feira, 18 de março de 2021

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 22170/2021
Interessado:- MARCEL DEGASPARI HENRIQUE DE TOLEDO
Assunto: Revisão de Lançamento

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Certidão de 
Histórico do imóvel da Matrícula 25.289 do 1°CRI.
Em análise ao requerido, foi observada a necessidade de atuali-
zação ao atual lançamento dos imóveis cadastrados sob o registro 
supracitado para o seu prosseguimento. Verifica-se que, em tal 
registro, não foi informada a área territorial do lote em decorrência 
das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averba-
ção em Matrícula e/ou Levantamento Planimétrico, informando a 
área territorial decorrente das descrições de distâncias e confron-
tações da Matrícula 25.289, do 1°CRI. O referido levantamento 
deve ser realizado por profissional habilitado e com recolhimento 
da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação 
dentro do prazo de 30 (trinta) dias, junto à Divisão de Cadastro Téc-
nico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua An-
tônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo 
acima estipulado, a atualização cadastral poderá proceder por 
Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar 
Municipal nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 16 de Março de 2021

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo: 33.111/2021
Assunto: Certidão

COMUNICADO

Informamos que a solicitação deverá ser atendida através de cer-
tidão de histórico do imóvel, que já fora expedida pela SEMOB, e 
cuja cópia encontra-se anexada ao processo em questão (fl. 09). 
Diante do exposto, fica arquivado o referido processo.

Piracicaba, 16 de Março de 2021.

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº:- 38089/2.021.                                           
Interessado:- HELIO ANGELELLI.
Assunto: REVISÃO DE LANÇAMENTO

IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL
Setor:- 05, Quadra:- 0064, Lote:- 0327.

COMUNICADO- PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, comunica que 
analisou a solicitação de REVISÃO DE LANÇAMENTO para o 
imóvel objeto da matrícula nº 31.284- 1º CRI.
Para continuação da análise e posterior parecer técnico solicitamos 
que apresente requerimento em nome do proprietário do imóvel, 
bem como cópia dos documentos (RG/CPF) do proprietário do 
imóvel. Ocorre ainda que em análise foi verificado que não há 
descrição de fechamento de área da referida matrícula, sendo esta 
imprescindível para atualização cadastral requerida. 
Sendo assim, solicitamos a seguinte documentação:
Requerimento preenchido e assinado pelo proprietário do imóvel;
Cópia de RG/CPF do proprietário do imóvel;
Apresentação de averbação da área territorial em matrícula ou Le-
vantamento Planimétrico, informando a área territorial decorrente das 
descrições de distâncias e confrontações da matrícula nº 31.284 com 
recolhimento de A.R.T. (Anotação de Responsabilidade Técnica).
A documentação poderá ser enviada por e-mail, ver dados no 
rodapé deste comunicado.
Nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos em 
caso de dúvidas.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notifica-
ção dentro do prazo de 30 (trinta) dias, junto à Divisão de Cadastro 
Técnico da Secretaria Municipal de Finanças.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo 
acima estipulado, a atualização cadastral poderá proceder por 
Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar 
Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008.

Piracicaba, 17 de março de 2021.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 16 Março 2.021

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001514/202 PEDRO GERALDO BLUMER
001515/202 CRISTIANE APARECIDA SOARES
001516/202 FUNDAÇÃO CHRISTIANO OTTONI
001517/202 CRISTIANO RODRIGO GUASTALLA
001518/202 RODRIGO SABINO DE TOLEDO
001519/202 EDSON LAERTE REAMI
001520/202 JEFFERSSON GONÇALVES DOS    SANTOS
001521/202 AGNALDO CESAR GOZZER
001522/202 IRMEN MAQUINAS E    EQUIPAMENTOS LTDA
001523/202 ISABEL CRISTINA MACHADO DE    ALMEIDA
001524/202 NAIR AGOSTINI BONETTI
001525/202 SIDINEI EDINEI DOS SANTOS
001526/202 ANTONIO FERREIRA DA SILVA
001527/202 VALERIA DE FATIMA S. CORREA
001528/202 ANTONIO CARLOS FUSATTO
001529/202 ADEMIR ANTONIO BONAMETTI
001530/202 SIDINEI VIDEIRA CASTRICIANO
001531/202 JOSÉ MOACIR ULIANA
001532/202 FABIO HENRIQUE SCATINA
001533/202 ANDERSON DOS SANTOS LOPES
001534/202 SETOR DE PORTARIA E    MANUTENÇÃO
001535/202 FERNANDA DE OLIVEIRA VIEGAS    ROCHA
001536/202 ELIANE MATRIZ
001537/202 EDILSON MORAES CABO
001538/202 CLAYTON DA SILVA MIRANDA
001539/202 CLQ “ CURSO LUIZ DE QUEIROZ    “
001540/202 CAIO CIRILO BORBA
001541/202 JENNIFER GONDIM DA SILVA    FERREIRA
001542/202 LAÉRCIO APARECIDO DE MELLO
001543/202 LUIZ ALBERTO DE ALMEIDA LEME
001544/202 AQUASOLO COMERCIO E S. DE    IRRIGACAO EIRE
001545/202 JOAO BATISTA DE ALMEIDA
001546/202 SECRETARIA MUNICIPAL DE    EDUCAÇÃO
001547/202 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO    PAULO
001548/202 ELAINE CRISTINA BERNARDO    JUVENCIO
Despachos
Protocolos Processo Interessado
000788/202 000551/20LUIZ BENNAU PEREIRA DA SILVA: “Indeferido”.
000894/202 000551/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
000923/202 000551/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
000934/202 000648/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
000946/202 000660/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
000950/202 000664/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
000957/202 000670/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
000984/202 000691/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
000986/202 000702/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
001215/202 000836/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
001252/202 000551/20LUIZ BENNAU PEREIRA DA SILVA: “Indeferido”.
001298/202 000885/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
001299/202 000886/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
007108/202 004948/20DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE: “Concluído”.
007478/202 005102/20SANDRO CALIARI: “Indeferido”.

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 
1.109, de 22 de janeiro de 2021, baseada no termo de ocorrência 
e demais documentos que instruíram os autos dos processos ins-
taurados visando apurar eventuais irregularidades que venham a 
ocorrer nas ligações de água e esgoto, conclui pela APLICAÇÃO 
DA PENALIDADE, conforme segue:

Processo nº Termo de Ocorrência nº

1025/2021 14172

1027/2021 14170

1028/2021 14092

1029/2021 14328

1031/2021 15559

1032/2021 14161

1033/2021 15046

1034/2021 14341

1035/2021 15257

1036/2021 15308

1038/2021 14675

1039/2021 15250

1040/2021 15346

1042/2021 15347

1043/2021 15348

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências 
necessárias conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo 
Ato nº 1.109, de 22 de janeiro de 2021, baseada no termo de 
ocorrência e demais documentos que instruíram os autos, conclui 
pelo ARQUIVAMENTO dos processos instaurados visando apurar 
eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de 
água e esgoto, conforme segue:

Processo nº Termo de Ocorrência nº

1026/2021 15780

1037/2021 14975

1044/2021 14977

1045/2021 14976

1496/2019 6089

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências 
necessárias conforme recomendações constantes na deliberação.
Após, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda ao arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 023/2021 - PROCESSO N.º 0609/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONTROLE, OPERACIONALIZAÇÃO E FIS-
CALIZAÇÃO DE PORTARIAS EM IMÓVEIS DO SEMAE, COM 
EFETIVA COBERTURA DOS POSTOS DESIGNADOS, PARA UM 
PERÍODO DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES,

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 
07/04/2021 às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.
Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) 
ou Setor de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 
2ª a 6ª feira, das 09 às 15 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 17 de março de 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, 
firmou contrato nos termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, 
cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 104/2020 – PROCESSO N.º 4224/2020
Objeto: EQUIPAMENTO PARA PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI 
(CALÇADOS)
Contratada: MABOM EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI ME
Emissão: 17/03/2021
Valor: R$ 3.395,00
Empenho n.º 528/2021
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de 
Trabalho 323120.1712200052.399



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, quinta-feira, 18 de março de 2021

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2020/004840
MODALIDADE:  Pregão Presencial  0124/2020

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES PARA CÂMARAS DE AR. .

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 19.552, 
de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 
1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2020/004840,  Pregão Presencial n.º  0124/2020, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 CONSTANTINO PNEUS EIRELI R$ 17.150,00

2 CONSTANTINO PNEUS EIRELI R$ 42.199,24

3 CONSTANTINO PNEUS EIRELI R$ 15.799,00

4 CONSTANTINO PNEUS EIRELI R$ 179.497,56

5 CONSTANTINO PNEUS EIRELI R$ 59.832,52

6 RODA BRASIL PNEUS LTDA R$ 219.999,09

7 RODA BRASIL PNEUS LTDA R$ 73.333,03

8 CONSTANTINO PNEUS EIRELI R$ 39.899,88

9 CONSTANTINO PNEUS EIRELI R$ 33.999,28

10 CONSTANTINO PNEUS EIRELI R$ 134.999,82

11 CONSTANTINO PNEUS EIRELI R$ 44.999,94

12 RODA BRASIL PNEUS LTDA R$ 179.999,46

13 RODA BRASIL PNEUS LTDA R$ 59.999,82

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 1.101.708,64

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba,  09 de março 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

RETIFICAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2021/000370
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000012/2021

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE POSTO DE COMBUSTÍVEL PARA FORNECIMENTO DE ÓLEO DIESEL 
S500 E S10 AUTOMOTIVO, PARA A REGIONAL SANTA TEREZINHA - REGISTRO DE PREÇOS .

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 19.552, 
de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal 
n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante delibe-
ração do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2021/000370,  Pregão Presencial n.º  000012/2021, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

AUTO POSTO VILA SONIA LTDA.

LOTES QUANT ESPECIFICAÇÃO DESC UNITÁRIO VALOR 
ESTIMADO

1 63.000 L OLEO DIESEL S500 0,02% R$ 4.157 R$ 261.891,00

2 18.900 L ÓLEO DIESEL S10 0,02% R$ 4.184 R$ 79.077,60

3 21.000 L OLEO DIESEL S500 (COTA RESER-
VADA) 0,02% R$ 4.157 R$ 87.297,00

4 6.300 L OLEO DIESEL S10 (COTA RESERVADA) 0,02% R$ 4.184 R$ 26.359,20

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 454.624,80

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 12 de março 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

ATA DE ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS REFERENTES A CARTA CONVITE 001/2021

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte um, na sala 12 do Bloco I da Fundação 
Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Li-
citações, nomeada pelo Ato nº 007/2021, por seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos 
de abertura do envelope nº 02 (dois) Proposta da Carta Convite nº001/2021, conforme processo nº 
001/2021, que visa a escolha do menor preço global de serviço para “Contratação de Empresa Espe-
cializada para Locação de Licença de Uso de Software para Gestão de Recursos Humanos e Folha 
de Pagamento e Conversão, Implantação e Treinamento para FUMEP”, tendo como participantes 
as licitantes: CSM Central de Software Municipal Ltda, que apresentou o valor de R$24.00,00 (vinte 
e quatro mil reais); e Amendola e Amendola Software Ltda, que apresentou o valor de R$16.200,00 
(dezesseis mil e duzentos reais). Após análise da proposta pelo setor técnico, deliberou a presente 
comissão em classificar como vencedora a empresa Amendola e Amendola Software Ltda que apre-
sentou o menor preço global, estando compatível com os preços do mercado e de acordo com o edital.

Publique-se e aguarde-se.

Assinam os presentes.

Piracicaba, 17 de março de 2021.

Presidente da Licitação
Clayton Daniel Masquietto


		2021-03-18T14:11:06-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




